Liber primus

Ab excessu diui Augusti (Annales)

Prefatā

I.1. Urbem Romanam a principio reges habuere. Libertatem ex consulatu L. Brutus instituit. Dictaturae ad tempus sumebantur; neque decemuiralis potestas ultra biennium, neque tribunorum militum consulare ius diu ualuit. Non Cinnae, non Sullae longae dominationis; et Pompeii Crassique potentia cito in Caesarem, Lepidum atque Antonii arma in Augustum cessare, qui cuncta discordia fessa, nomine principis, sub imperium accepit. 2. Sed ueteris populi Romani prospera uel aduersa clare scriptoribus memorata sunt, temporibusque Augusti dicendis non defuere decora ingenio, donec gliscente adulatione deterrantur. Tiberii Caiique et Claudii ac Neronis res, florentibus ipsis ob metum falsae, postquam occiderant, recentibus odiis compositae sunt. 3. Inde consilium mihi pauca de Augusto et extrema tradere, mox Tiberii principatum et cetera, sine ira et studio, quorum causas praecul habeo.

Mors tua lui Britannicus. Conflictul cu Agrippina

XIV...2. Et Nero, infensus iis quibus superbia muliebris innitebatur, demouet Pallantem cura rerum quis a Claudio impositus uelut arbitrium regni agebat; ferebaturque, degrediente eo magna prosequantium multitudine, non absurde dixisse, ire Pallantem ut eiuraret. 3. Sane pepigerat Pallas ne cuius facti in praeteritum interrogaretur paresque rationes cum re publica haberet. Praecepto posthac Agrippina ruere ad terrorem et minas, neque principis scribis abstinere quo minus testaretur aduultum iam esse Britannicum, ueram dignamque stirpem suscipiendo patris imperio quod insitus et adoptiuus per iniurias matris exercebat. Non abnuere se quin cuncta infelicis domus mala pat fierent, suae in prius nuptiae, suum ueneficium; id solum diis et sibi prouisum quod uiueret priuignus. 6. Ituram cum illo in castra; audiretur hinc Germanici filia, inde debilis rursus Burrus et exul Seneca, trunca scilicet manu et professoria linguae generis humani regimen expestantes. 7. Simul intendere manus, adgerere proba, consecratum Claudium infernos Silanorum manibus inuocare et tot inrita facinora.

XVI.1. Mos hebetatur principium liberos cum ceteris idem aetatibus nobilibus sedentis uesci in aspectu propinquorum propria et parciore mensa. 2. Illic epulante Britannico, quia cibos potusque eius delectus ex ministris gustu explorebat, ne omitteretur institutum aut utriusque morte proderetur scelus, salis dolus repertus est. 3. Innoxia adhuc ac praecalida et libata gustu potio traditur Britannico; dein, postquam feruore aspernabatur, frigida in aqua adfunditur, uenenum, quod ita cunctos eius artus peruasit ut uox pariter et spiritus repererentur. 4. Trepidatur a circum-sedentibus; diffugiunt imprudentes; at quibus altior intellectus resistunt defixi et Neronem intuentes. 5. Illis, ut erat neclinis et nescio similis, ^{salitum} ita est per comitialem morbum quo prima ab infantia afflicteretur Britannicus, et redituros